Uû ban nh©n d©n
	céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

	tØnh Qu¶ng b×nh
	§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

	Sè: 3534/Q§-UBND
	                 Qu¶ng B×nh, ngµy  31 th¸ng 10 n¨m 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm du khách khu vực phía Bắc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, tỷ lệ 1/500.

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 06 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 05 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 1425/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt  Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm du khách khu vực phía Bắc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, tỷ lệ 1/500;
Xét Tờ trình số 676/TTr-VQG ngày 18/10/2016 của Ban quản lý Vườn quốc gia Phong Nha- Kẻ Bàng kèm theo hồ sơ trình phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm du khách khu vực phía Bắc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, tỷ lệ 1/500;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 2450/BC-SXD ngày 26/10/2016,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm du khách khu vực phía Bắc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, tỷ lệ 1/500, với những nội dung chủ yếu sau:
1. Địa điểm, ranh giới lập quy hoạch: Khu vực lập quy hoạch tại km 11 đường Hồ Chí Minh nhánh Tây tiếp giáp khu du lịch sông Chày, Hang tối thuộc xã Phúc Trạch, huyện Bố Trạch, có ranh giới được xác định như sau:
- Phía Tây Bắc giáp núi và rừng tự nhiên;

- Phía Tây Nam giáp khu du lịch Zipline – Hang tối;

- Phía Đông Nam giáp sông Chày;

- Phía Đông Bắc giáp khu đất màu trồng cây tràm.
2. Quy mô đất đai: Phạm vi lập quy hoạch chi tiết có diện tích 35.000 m2.
3. Nội dung quy hoạch: Trên cơ sở đánh giá nhu cầu về khai thác du lịch, tính toán quy mô các công trình xây dựng để quy hoạch xây dựng Trung tâm du khách khu vực phía Bắc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng kết hợp với khu phục vụ du lịch Zipline – Hang tối hiện có tạo nên tổng thể khu đón khách, khu du lịch vui chơi, giải trí, ăn uống dịch vụ nhà nghỉ đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng của du khách.
4. Quy hoạch sử dụng đất: Quy hoạch, tổ chức các khu chức năng trong khu trung tâm du khách bao gồm: Khu xây dựng cổng vào kết hợp trạm gác, khu trung tâm du lịch và hỗ trợ du khách, khu  trạm kiểm lâm, khu dịch vụ vui chơi, giải trí, khu nhà nghỉ, khu phục vụ, khu sân bãi đỗ xe, khu cây xanh cảnh quan đảm bảo quy nô và hài hòa trong tổng thể khu đất.
4.1. Bảng tổng hợp quy hoạch sử dụng đất:

	TT
	Ký hiệu
	Chức năng sử dụng
	Diện tích (m2)
	Mật độ XD tối đa (%)
	Chiều cao tối đa (m)
	Tỷ lệ (%)

	1
	A
	Đất xây dựng cổng vào vườn kết hợp trạm gác.
	318

	0,90

	2
	B
	Đất sân đường, bãi đỗ xe
	11.727

	33,51

	B1
	Đất sân đường, bãi đỗ xe
	4.640

	B2
	Đất sân đường, bãi đỗ xe
	7.087

	3
	C
	Đất xây dựng trạm kiểm lâm
	770

	2,20

	4
	D
	Đất xây dựng trung tâm thông tin du lịch và hỗ trợ du khách, trưng bày sản phẩm
	1.285

	3,67

	5
	E
	Đất khu đón tiếp, dịch vụ du lịch
	1.100

	3,14

	6
	F
	Đất xây dựng nhà hành chính, dịch vụ
	1.633

	4,67

	7
	G
	Đất xây dựng nhà nghỉ
	1.362

	3,89

	8
	H
	Đất khu phục vụ (nhà hàng, tổ chức trò chơi, WC công cộng)
	2.133

	6,10

	9
	I
	Đất cây xanh, tiểu cảnh
	5.557

	15,87

	10
	K
	Đất rừng cây hiện hữu
	5.844

	16,70

	11
	L
	Đất giao thông đối ngoại
	3.271

	9,35

	Tổng
	35.000
	15

	100

* Riêng khu vực phía Đông Nam đường Hồ Chí Minh giáp sông Chày Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho Công ty Cổ phần Thương mại và Du lịch Phù Sa Đỏ đầu tư Dự án Khu phức hợp du lịch sinh thái và vui chơi thể thao dưới nước. Giao Công ty Cổ phần Thương mại và Du lịch Phù Sa Đỏ tổ chức lập quy hoạch chi tiết cụ thể trình UBND tỉnh phê duyệt trước khi triển khai thực hiện.
4.2. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan:
- Quy hoạch bố trí sân đường cây xanh kết hợp hài hòa với các công trình xây dựng trong tổng thể khu đất. Các công trình chính bố trí có khoảng lùi đảm bảo an toàn giao thông và không gian cảnh quan đối với tuyến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây. Các công trình nhà hàng, dịch vụ chiều cao tối đa 02 tầng bố trí ven bờ sông nhằm khai thác cảnh quan tự nhiên mặt nước, bờ Sông Chày. Tổ chức các tuyến đường giao thông nội bộ phù hợp với điều kiện địa hình tự nhiên kết hợp tạo hình với các khối công trình để kết nối các khu chức năng trong khu đất.
- Các công trình xây dựng trong khu quy hoạch có tầng cao từ 1-2 tầng và chiều cao tối đa 10m, kiến trúc và vật liệu đưa vào công trình phải phù hợp với tính chất khu du lịch và hài hòa với cảnh quan chung. Bố trí xây dựng công trình với mật độ thấp, mật độ xây dựng trên toàn khu đảm bảo ≤ 15%.
5. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật

5.1. Quy hoạch san nền: Cao trình san đắp khu đất dựa vào cao độ tuyến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, giải pháp nâng cao cốt nền khu đất trung bình từ 1m đến 2,5m. Thiết kế mặt bằng sử dụng đất theo cao độ các đường đồng mức phân tán từ đường Hồ Chí Minh nhánh Tây sang hai bên với độ dốc nền từ 0,5% đến 1%.
5.2. Quy hoạch thoát nước mưa: Xây dựng hệ thống rảnh BxH=0,4x0,4m để thu và dẫn thoát nước mặt cho khu quy hoạch. Khu vực trạm kiểm lâm dẫn thoát ra khu nền đất thấp phía Tây Bắc tự thấm hoăc chảy theo độ dốc địa hình tự nhiên; khu vực trung tâm đón tiếp phía Đông Nam đường Hồ Chí Minh nhánh Tây dẫn thoát ra Sông Chày.
5.3. Giao thông: Khu quy hoạch tiếp giáp với tuyến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây là tuyến đường giao thông kết nối các khu vực thuộc Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng. Trong khuôn viên tổ chức các tuyến đường đi bộ rộng 1,4m đến 2,4m để kết nối các khu chức năng trong khu đất.
5.4. Cấp điện: Nguồn điện cung cấp cho khu quy hoạch được lấy từ hệ thống đường dây trung thế 10kV hiện có trong khu quy hoạch. Xây dựng trạm biến áp công suất 400kVA, từ trạm biến áp xây dựng các tuyến đường dây 0,4kV đi ngầm trong hào kỹ thuật để cấp điện cho các công trình, các khu chức năng trong khu quy hoạch.
5.5. Cấp nước: Nguồn nước cấp cho khu quy hoạch lấy từ hai giếng khoan bố trí trong khu quy hoạch. Nước được bơm vào bể chứa và dẫn bằng các tuyến đường ống HDPE D100, D50 cấp nước cho các công trình, các khu chức năng.
5.6. Thoát nước thải và vệ sinh môi trường: Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn rồi tự thấm vào môi trường. Rác thải được thu gom phân loại sau đó đưa về bãi rác của khu vực.
Điều 2. Giao Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng phối hợp với UBND xã Phúc Trạch tổ chức công bố quy hoạch chi tiết được duyệt để các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan được biết, thực hiện.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và đầu tư, Giao thông Vận tải, Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Bố Trạch; Chủ tịch UBND xã Phúc Trạch; Giám đốc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha- Kẻ Bàng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVXDCB.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hoài

PAGE
1